
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 46 del 27 settembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 46 del 27 settembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 20 agosto 2004 - Deliberazione N. 1592 - Area Generale 
di Coordinamento N. 17 - Ormel - Delibera n. 3681 dell’11/12/03 - Programma di intervento formativo 
per progetti a sostegno del sistema della mobilità in Campania - Integrazione delle risorse finanziarie. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che la Giunta Regionale della Campania con delibera n. 3681 dell’11/12/03 ha approvato un 
programma di intervento formativo rivolto alla presentazione di progetti a sostegno del sistema della 
mobilità in Campania; 

- che questo programma d’intervento formativo interviene su una delle principali priorità 
programmatiche della Giunta Regionale della Campania che è stata fin dall’insediamento 
dell’Amministrazione Regionale nel Giugno del 2000 il completamento, l’avvio di nuove opere, il sostegno 
alle realtà produttive e di servizio del sistema della mobilità regionale, sia sul versante infrastrutturale e 
su quello del sistema delle Aziende e delle Imprese; 

- che questa priorità trova riscontro nella misura 6.1 del P.O.R. - Campania - Sistema Integrato 
Regionale dei Trasporti, reti, nodi e servizi e nell’Intesa Istituzionale Quadro sottoscritta in data 
18/12/2001 presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri tra il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 
e il presidente della Regione Campania con cui sono state definite le aree di intervento infrastrutturale 
riguardanti la Regione Campania considerate di “preminente interesse nazionale” con la relativa 
copertura finanziaria; 

- che le priorità programmatiche definite per il sistema integrato regionale della mobilità hanno come 
obbiettivo di fondo quello di contribuire alla riorganizzazione funzionale del territorio, alla 
riorganizzazione del sistema di reti e servizi, alla implementazione e sviluppo delle funzioni produttive 
presenti sul territorio regionale e connesse al sistema della mobilità (sistema aeroportuale, sistema auto); 

- sistema e rete dei trasporti su ferro e gomma e realtà produttive connesse come il materferro, 
sistema dei servizi di integrazione - servizi di sosta, gestione delle tariffe, etc.; 

- che è in corso un intenso programma di, investimenti, pubblici e privati, sul territorio regionale teso 
a valorizzare la complessità del sistema della mobilità regionale, come per esempio la messa a sistema 
della rete di trasporto su ferro esistente e quella in corso di realizzazione, progetto strategico della 
Metropolitana Regionale, il completamento dell’alta velocità, il collegamento dei centri urbani e dei 
distretti industriali con i centri di interscambio merci e passeggeri; 

PRESO ATTO 

- di progetti destinati al programma formativo per profili professionali del sistema della mobilità in 
Campania è da considerarsi progetto di rilevanza strategica perché complementare ai processi di 
infrastrutturazione e di riorganizzazione del sistema; 

- che i processi formativi in un settore in rapida e profonda trasformazione richiedono un 
adeguamento sostanziale delle risorse umane che sono presenti nel sistema; 

- che alla luce delle considerazioni in premessa evidenziate, una parte della crescita economica della 
Regione Campania non può prescindere dalla modernizzazione e da una maggiore competitività del 
sistema delle imprese e che questo obbiettivo pone il tema della qualificazione e riqualificazione del 
potenziale produttivo e delle risorse umane; 

- che in rapporto a queste attività formative sono stati presentati dai soggetti proponenti così come 
previsto dall’avviso pubblico complessivamente 1346 progetti formativi; 

- che la presentazione di 1346 progetti conferma le scelte operate dalla Giunta Regionale 
relativamente alle esigenze di promuovere una offerta formativa legata al sistema della mobilità; 

CONSIDERATO 

- che la Giunta Regionale della Campania con la deliberazione n. 3681 del 11/12/2003 ha destinato a 
questo intervento formativo risorse pari a euro 18.000.000,00 prelevandole dalla misura 3.3, 3.7, 3.9; 

- che rispetto alla quantità di Proposte progettuali presentate, alle richieste che sono pervenute 
dall’intero sistema delle imprese, dalle richieste delle organizzazioni sindacali del settore, sia necessario 
prevedere una integrazione di risorse economiche a valere sul Por Campania; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 46 del 27 settembre 2004 2 / 2 

RITENUTO 

- necessario quindi, integrare le risorse programmate a valere sulle misure 3.3 e 3.7 del Por Campania 
con un ulteriore stanziamento pari a euro 8.000.000,00 prelevandole per euro 5.000.000,00 dalla misura 
3.3 ed Euro 3.000.000 dalla misura 3.7; 

VISTO 

- la decisione C(2000) 2347 dell’8 Agosto 2000; 

- la delibera di G.R. 3937 del 30.08.02; 

- la delibera di G.R. 2418 del 1 Agosto 2003; 

- l’intesa Istituzionale di Programma del 16.2.2000; 

- l’intesa Istituzionale Quadro del 18/12/2000; 

- la delibera di G.R. n. 3466/2000 

- la Delibera di G.R. n. 3681 dell’11/12/03, con la quale sono stati fissati i termini del programma 
formativo. 

propongono e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 

- di prevedere uno stanziamento di ulteriori risorse per le attività previste dal programma formativo 
rivolto al sistema della mobilità in Campania pari a euro 8.000.000,00 da prelevare dalla misura 3.3 per 
euro 5.000.000,00 e dalla misura 3.7 per Euro 3.000.000,00; 

- di demandare ai Dirigenti dei Settori Orientamento Professionale e Settore Politiche Giovanili 
dell’AGC n. 17 gli atti consequenziali e l’ulteriore impegno delle risorse economiche per l’attuazione di 
quanto previsto dall’atto deliberativo; 

- di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Stampa e Documentazione per la 
pubblicazione sul B.U.R.C. e di pubblicare il presente atto sul sito “www.regione.campania.it”; 

- di trasmettere copia della presente deliberazione all’Autorità di Gestione e all’Autorità di 
Pagamento del P.O.R. - Campania 2000-2006 - Fondo Sociale Europeo, all’A.G.C. Rapporti con Organi 
Nazionali ed Internazionali, all A.G.C. Istruzione e Formazione, al Settore Formazione Professionale, al 
Settore Politiche Giovanili ed al Settore Orientamento ProfessionaIe per gli atti consequenziali. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


